
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.526 1Sexta-feira, 19 DE MARÇO DE 2021DIÁRIO OFICIALBelém, Sexta-feira
19 de Março de 2021

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 06 Páginas
ANO CXXX DA IOE

130º DA REPÚBLICA
Nº 34.526

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR.......................................................................................................................................................- PÁG. 04
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO .................................................................................................- PÁG. 05

EDIÇÃO EXTRA



  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3201-5669 / 5587 Fax: (91) 3248-0133

GABINETE  DO VICE-GOVERNADOR
Vice-Governador: Lúcio Dutra Vale
Tel.: (91) 3201-3631 Fax: (91) 3201-3745

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Iran Ataide de Lima
Tel.: (91) 3201- 5563 / 5564 Fax: (91) 3248-0765

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601 / 3342-5672

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3225-0811 / 0777 Fax: (91) 3241-2828

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: Henderson Lira Pinto

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO MARAJÓ 
Secretário: Jaime da Silva Barbosa

SECRETARIA ESTRATÉGICA 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA
Secretário: Ricardo Brisolla  Balestreri
Tel.: (91) 3342-0353 / 98404-6851
 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE
Auditor: José Rubens Barreiros de Leão
Tel.: (91) 3239-6477 / 6479 Fax: (91) 3239-6476

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Auditor: Arthur Houat Nery de Souza
Tel.: (91) 3216 8883 / 8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3201-3724

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Hana Sampaio Ghassan   
Tel.: (91) 3204-7404/3194-1004

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7800 Fax: (91) 4009-7802

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Bernardo Albuquerque de Almeida
Tel.: (91) 3366-6100 / 6118 / 6144

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3182-3500 / 3501

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral: Evanilza da Cruz Marinho Maciel 
Tel.: (91) 3214-6802 / 6803 Fax: (91) 3214-6802

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720 / 3218-4200 / 4324 Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente:  Braselino Carlos Assunção da Silva
Tel.: (91) 3348-3320 / 3209 Fax: (91) 3223-0823

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Tel.: (91) 3217-5801 / 5802 / 5803 Fax: (91) 3217-5840

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Rômulo Rodovalho Gomes
Tel.: (91) 4006-4800 / 4804/ 4805 Fax: (91) 4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretor Geral: Joel Monteiro de Jesus
Tel.: (91) 3265 6529/6530

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 3241-5208 / 4009-2241 Fax: (91) 4009-2299

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3242-6905 / 9100 Fax: (91) 3242-6905

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Lúcio Dutra Vale
Vice-Governador

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Célia Regina de Lima Pinheiro
Presidente do Tribunal de Justiça

João Paulo Carneiro Gonçalvez Ledo
Defensor Público Geral do Estado

Gilberto Valente Martins
Procurador Geral de Justiça

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Aroldo Carneiro
Diretor Administrativo e Financeiro

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

Raimunda Helena Nahum Gomes
Diretora de Documentação e Tecnologia

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

PABX: 4009-7800 - FAX: 4009-7819
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 75,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120%
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27)
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7842 / 4009-7819 | ioepa.gov@gmail.com | www.ioe.pa.gov.br



  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 3276-5665 / 0601 Fax: (91) 3276-1150

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.: (91) 3218-7800 / 7846 / 7805 3243-3256 Fax: (91) 3231-5845

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Abraão Benassuly Neto 
Tel.: (91) 3201-3605 Fax: (91) 3201-3605

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3213-3403 / 3241-1717 Fax: (91) 3213-3467

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: , Alfredo de Souza Verdelho Neto 
Tel.: (91) 3226-8904 / 1363 Fax: (91) 3226-7864 /3246-6168

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6500 / 6501 Pabx: 3181-6500 Fax: (91) 3229-9488

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: (91) 3342-0151 / 3342-0152

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / 1102 Fax: (91) 3210-1105

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Tel.: (91) 3256-0150 Fax: (91) 3256-0015

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro de Lima O’ de Almeida
Tel.: (91) 3184-3330 / 3341 Geral: 3184-3300 Fax: (91) 3276-8564

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Karla Lessa Bengtson
Tel.: (91) 3184-3377 / 3362 Fax: (91) 3184-3377

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3215-2200 / 3215-2255 Fax: (91) 3225-2644

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PM
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/(91) 3342-5672

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL. QOBM Hayman Apolo Gomes de Souza 
Tel.: (91) 4006-8313 (Sec. do Comando / 4006-8355 (Chefi a de Gabinete)

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida
Tel.: (91) 4006-9045 Fax: (91) 3252-0050

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012 Geral: 4009-6075 Fax: (91) 4009-6016

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretor Superintendente: Marcelo Lima Guedes 
Tel.: (91) 3214-6253 / 6256 Fax: (91) 3214-6249

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Jarbas Vasconcelos do Carmo                       
Tel.: (91) 3239-4229/4230 - Publica: (91) 3239-4253

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretária: Úrsula Vidal Santiago de Mendonça
Tel.: (91) 4009-8736 / 8740 Fax: (91) 4009-8740

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Presidente: Guilherme Relvas D’Oliveira
Tel.: (91) 3202-4350 / 4333 Fax: (91) 3202-4351

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Maria da Glória Boulhosa Caputo
Tel.: (91) 3201-9471 / 9478 Fax: (91) 3201-9476

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretário: 
Tel.: (91) 3202-0931 / 0901 Fax: (91) 3202-0903

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Tel.: (91) 3228-0838 / 4005-7746 Fax: (91) 3226-6753

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Elieth de Fátima da Silva Braga
Tel.: (91) 3211-5107 / 5160 / 5161 Fax: (91) 3211-5026

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Rubens Cardoso da Silva
Tel.: (91) 3244-5177 Fax: (91) 3244-5460

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.:  (91)  3254-1373

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior
Tel.: (91) 3204-0201 Fax: (91) 3204-0204

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Gerente Executivo: Tercio Junior Sousa Nogueira
Tel.: (91) 3201-9555

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS - SEJUDH
Secretário: José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Tel.: (91) 4009-2700 / 2722 / 2723 / Fax: (91) 3225-1632 / 3242-9651

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: Carlos Augusto de Paiva Ledo
Tel.: (91) 3110-2550

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Cláudia Bitar de Moraes Barbosa
Tel.: (91) 3224-2663

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Cintya Silene de Lima Simões 
Tel.: (91) 3246-2554 / 2404 / 1800 Fax: (91) 3266-1526

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: José Antonio Scaff  Filho
Tel.: (91) 3205-4020/4054/4055.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0002

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Antonio De Angelis 
Tel.: (91) 3202-8567 / 8514 Fax: (91) 3236-2199

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente:
Tel.: (91) 3214-8500 / 8101 Fax: (91) 3243-0555

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 
Tel.: (91) 3110-8450

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 4009-2510 / 4009-2512 Fax: (91) 3242-5969

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91)  3223-2560

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Marcos Antonio Brandão da Costa
Tel.: (91) 3344-5201 / 5208 / 5217 Fax: (91) 3344-5204

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Arlindo Penha da Silva 
Tel.: (91) 3201-2300 Fax: (91) 3201-2331

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: André Orengel Dias
Tel.: (91) 3110-5003



4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.526 Sexta-feira, 19 DE MARÇO DE 2021

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O  Nº 1.391, DE 19 DE MARÇO DE 2021
Dispõe sobre medidas administrativas a serem adotadas com vistas a ga-
rantir o abastecimento de pescado no mercado interno, no período de 23 
de março a 1º de abril de 2021.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e VII, alínea “a”, da Constituição Esta-
dual, com fundamento no art. 23, inciso VIII, parte fi nal, da Constituição 
Federal, a qual assegura a competência comum da União, dos Estados, do 
Distrito Federal e dos Municípios para organizar o abastecimento alimentar, e
Considerando o incremento na demanda de pescado no período da Semana 
Santa e o consequente aumento de preços;
Considerando a necessidade de serem adotadas medidas administrativas 
com vistas a minimizar os problemas de abastecimento de pescado no alu-
dido período, de modo a garantir a oferta do produto a preços,
D E C R E T A:
Art. 1º Para garantir o abastecimento do mercado interno de forma emer-
gencial, fi ca a Administração Pública Estadual autorizada a suspender a 
emissão de documentos necessários para a movimentação de toda e qual-
quer espécie de pescado in natura, fresco, resfriado, congelado e curado 
(salgado) para fora do Estado do Pará, no período de 23 de março a 1º de 
abril 2021, exceto pescado congelado e com selo de aprovação do Serviço 
de Inspeção Federal (SIF), expedido em favor de indústrias registradas no 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA).
Parágrafo único. A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
(ADEPARÁ) fi ca autorizada a suspender a emissão de Guia de Transporte 
Animal (GTA) para pescados vivos e a Secretaria de Estado da Fazenda 
(SEFA) a suspender a emissão de Nota Fiscal para a comercialização e 
circulação de todo e qualquer pescado, conforme mencionado no caput 
deste artigo.
Art. 2º A Administração Pública Estadual realizará controle e fi scalização 
nos postos de fronteira, nos entrepostos de embarque fl uvial de pescado para 
exportação, nas estradas de acesso às fronteiras, de modo a impedir a saída 
de pescado vivo, fresco, resfriado, curado (salgado) e congelado que esteja 
desacompanhado das respectivas autorizações e documentos fi scais.
Art. 3º A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca (SEDAP) buscará parcerias com as prefeituras municipais, cooperativas, 
entidades representativas do setor pesqueiro artesanal, organizações de 
aquicultores, bem como com as indústrias de pescado para implantar o 
projeto “Feira do Pescado”, que ocorrerá nos dias 31 de março e 1º de 
abril de 2021.
Art. 4º Os fornecedores, por meio de Termo de Responsabilidade, fi carão 
obrigados a garantir o abastecimento dos pontos de vendas durante os 2 
(dois) dias da realização do projeto “Feira do Pescado”.
Parágrafo único. A estrutura de venda e a limpeza do local dos pontos de 
vendas serão de responsabilidade dos fornecedores, conforme Termo de 
Compromisso a ser fi rmado com a SEDAP.
Art. 5º A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca (SEDAP)  credenciará os interessados em participar do projeto “Feira do 
Pescado”, prevista neste Decreto, e divulgará ao público o evento, os pon-
tos de venda e a listagem de parceiros, destacando, quando for o caso, os 
descontos nos preços oferecidos, de modo a evidenciar a responsabilidade 
social de todos os participantes.
§ 1º A comercialização também poderá ser realizada mediante serviços de 
delivery, devendo este ser o meio preferencialmente adotado. 
§ 2º A SEDAP também divulgará ao público do evento as formas de contato 
para pedidos via delivery. 
§ 3º Durante a “Feira do Pescado” todos os indivíduos interessados, sejam 
compradores ou vendedores, devem observar às recomendações de segu-
rança dos órgãos de saúde pública, especialmente quanto à pandemia de 
covid-19, a fi m de evitar a formação de aglomerações e utilizar os equipa-
mentos de proteção necessários.
Art. 6° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de março de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

D E C R E T O  Nº 1.392, DE 19 DE MARÇO DE 2021
 Institui benefício emergencial, no âmbito do Programa Estadual Extraordiná-
rio de Transferência de Renda - Renda Pará, no exercício de 2021. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 135, incisos III e V, da Constituição Estadual, e 
Considerando o reconhecimento, por parte da Organização Mundial da Saúde, 
como pandemia a disseminação do SARS-COV2, causador da COVID-19; e
Considerando o disposto no art. 2°-A da Lei Estadual n° 9.139, de 29 de 
outubro de 2020,
D E C R E T A:
Art. 1º  Fica instituído benefício emergencial, no âmbito do Programa Es-
tadual Extraordinário de Transferência de Renda - Renda Pará, no exercício 
de 2021, nos termos do art. 2°-A da Lei Estadual n° 9.139, de 29 de outu-
bro de 2020, e deste Decreto.

Art. 2°  São benefi ciárias do disposto no art. 1° deste Decreto as pesso-
as físicas que residam nos Municípios de Belém, Ananindeua, Marituba, 
Santa Bárbara e Benevides e que possuam como profi ssão as seguintes 
ocupações:
I - catador de materiais recicláveis: responsável por coletar material re-
ciclável e reaproveitável, vender material coletado, selecionar material 
coletado, preparar o material para expedição, realizar manutenção do 
ambiente e equipamentos de trabalho, divulgar o trabalho de reciclagem, 
administrar o trabalho e trabalhar com segurança;
II - guardador autônomo de veículos: registrado de acordo com a Lei Fede-
ral n° 6.242, de 23 de setembro de 1975;
III - feirante: vende mercadorias nas vias públicas, em pontos fi xos, sob 
permissão governamental; compra e prepara mercadorias para venda; 
organiza o local de trabalho, dispondo as mercadorias em feiras livres, 
bancas, quiosques e barracas, para atender os compradores que procuram 
esse tipo de mercado;
IV - ambulante: vende mercadorias e alimentos em vias e logradouros públicos;
V - garçom: atende os clientes, serve alimentos e bebidas em restaurantes, 
bares, cafeterias, hotéis, hospitais, eventos, etc.; manipula alimentos e 
prepara sucos, drinks e cafés; realiza serviços de vinho e de café;
VI - barbeiro, cabelereiro, maquiador, manicure ou pedicure: trata da es-
tética e saúde e aplica produtos químicos para ondular, alisar ou colorir os 
cabelos; cuida da beleza das mãos e pés; realiza depilação e tratamento 
de pele; faz maquiagens sociais e para caracterizações (maquiagem ar-
tística); realiza massagens estéticas utilizando produtos e aparelhagem; 
seleciona, prepara e cuida do local e materiais de trabalho;
VII - instalador de som em aparelhagens: monta, testa e inspeciona pla-
cas, aparelhos e/ou equipamentos eletroeletrônicos;
VIII - DJ (disc jockey):  confi gura, opera e monitora sistemas de sonori-
zação e gravação; trata e compila registros sonoros como editar registros, 
sincronizar e mixar músicas; cria projetos de sistemas de sonorização e 
gravação; instala/desinstala e testa funcionamento de equipamentos de 
áudio e acessórios; executa músicas e arquivos sonoros, selecionando e 
gerenciando repertório; pesquisa novas tecnologias de reprodução de áu-
dio e tendências musicais;
IX - assistente de palco (roadie): auxilia o músico na montagem de equi-
pamentos, equalização do som e carrega instrumentos; 
X - operador de áudio: profi ssional que opera a mesa de áudio durante os 
shows, respondendo por sua qualidade; responsável pela nitidez e qualida-
de do áudio em apresentações;
XI - técnico de iluminação: técnico que cuida da iluminação cênica, a fi m de 
produzir os efeitos para apresentações ao vivo, concertos e qualquer outro show; 
XII - músico intérprete: interpreta músicas por meio de instrumentos ou 
voz, e, para tanto, aperfeiçoa e atualiza as qualidades técnicas de execu-
ção e interpretação; pesquisa e cria propostas no campo musical; e
XIII - educador físico: registrado de acordo com a Lei Federal n° 9.696, de 
1° de setembro de 1998.
Art. 3°  É vedado a percepção do benefício por pessoa física:
I - ocupante de cargo, emprego ou função pública, nas esferas Municipal, 
Estadual ou Federal;
II - com contrato de emprego vigente, ainda que suspenso;
III - benefi ciária dos Programas Bolsa Família ou Bora Belém; ou
IV - com contrato de prestação de serviços fi rmado com pessoa jurídica, 
no caso das ocupações previstas nos incisos V a XI e XIII do caput art. 2° 
deste Decreto.
Art. 4°  O cadastramento dos benefi ciários será feito de forma preferencial-
mente eletrônica, por meio de sítio na internet.
§ 1°  A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia (SEDEME), a Secretaria de Estado de Cultura (SECULT) e a Secre-
taria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda (SEAS-
TER) fi cam autorizadas a celebrar, em conjunto ou separadamente, parce-
rias e convênios, com instituições públicas ou privadas, para possibilitar a 
busca ativa de benefi ciários.
§ 2°  A comprovação do enquadramento na condição de benefi ciário dar-se
-á pelo fornecimento de informações cadastrais e de cópia de documentos 
pessoais, se for o caso, devendo o benefi ciário autodeclarar a veracidade 
das informações apresentadas, sob pena de incidência do art. 5º da Lei 
Estadual nº 9.139, de 2020.
Art. 5°  O benefício consistirá em auxílio fi nanceiro pago em:
I - duas parcelas iguais e sucessivas de R$ 200,00 (duzentos reais) para as 
pessoas físicas com as ocupações previstas nos incisos I a IV do caput art. 2°; e
II - parcela única de R$ 500,00 (quinhentos reais) para as pessoas físicas 
com as ocupações previstas nos incisos V a XIII do caput art. 2°.
Art. 6°  O pagamento do benefício fi nanceiro de que trata este Decreto 
será por meio do Banco do Estado do Pará S/A (BANPARÁ), na forma que 
dispuser o acordo de cooperação técnica a ser celebrado com a Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda (SEASTER).
Art. 7°  Compete à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia (SEDEME):
I - coordenar as ações para o cadastramento dos benefi ciários e pagamen-
to dos benefícios, estabelecendo e publicando cronogramas, referente às 
ocupações previstas nos incisos I a VI e XIII do art. 2º; e
II - coordenar as ações de divulgação das regras e da execução do paga-
mento dos benefícios referentes às ocupações previstas no inciso I deste artigo.
Art. 8° Compete à Secretaria de Estado de Cultura (SECULT):
I - coordenar as ações para o cadastramento dos benefi ciários e pagamen-
to dos benefícios, estabelecendo e publicando cronogramas, referente as 
ocupações previstas nos incisos VII a XII do art. 2º; e
II - coordenar as ações de divulgação das regras e da execução do pagamento 
dos benefícios referentes as ocupações previstas no inciso I deste artigo.
Art. 9°  Compete à Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda (SEASTER):



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.526 5Sexta-feira, 19 DE MARÇO DE 2021

I - realizar a operação orçamentária e fi nanceira do pagamento dos benefícios; e
II - publicar, no prazo de 60 (sessenta) dias após o pagamento do benefício, 
a lista de pessoas benefi ciadas no Portal da Transparência, bem como pro-
videnciar as prestações de contas ao Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 10.  A fi scalização quanto à regularidade do cadastro dos benefi ciários 
será realizada tanto pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econô-
mico, Mineração e Energia (SEDEME) como pela Secretaria de Estado de 
Cultura (SECULT), de acordo com a divisão de atribuições prevista nos arts. 
7° e 8°, e se dará por meio dos seguintes instrumentos:
I - cruzamento de bases de dados públicas, para a constatação da incidên-
cia das vedações previstas nos incisos I a III do caput do art. 3°;
II - fi scalização por amostragem, para verifi cação do enquadramento no art. 2°; e
III - recebimento de denúncias quanto a qualquer irregularidade no pagamento.
Art. 11.  O recebimento irregular do benefício sujeita a pessoa física à devo-
lução integral do valor, atualizado monetariamente, bem como ao pagamento 
de multa equivalente a 100% (cem por cento) do valor do benefício indevi-
damente recebido, nos termos do art. 5º da Lei Estadual nº 9.139, de 2020.
§ 1°  A apuração da irregularidade no recebimento do benefício observará o 
procedimento previsto na Lei Estadual n° 8.972, de 13 de janeiro de 2020.
§ 2°  A restituição do benefício e o pagamento da multa não eximem o 
benefi ciário irregular de eventual responsabilização criminal ou funcional, 
neste último caso, se incidente na vedação prevista no inciso I do caput 
do art. 3°.
Art. 12.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de março de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 638401

D E C R E T O Nº 1389, DE 19 DE MARÇO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, no 
valor de R$ 8.137.053,53 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei 
Orçamentária nº 9.160, de 06 de janeiro de 2021
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 8.137.053,53 (Oito Milhões, Cento 
e Trinta e Sete Mil, Cinquenta e Três Reais e Cinquenta e Três Centavos), 
para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781214998317 - SEEL 0301 335041 280.000,00
261010612815028832 - PMPA 0306 339015 158.064,03
281010460814918715 - NGPR 0301 449052 620.500,00
901011030215078288 - FES 0349 339030 7.078.489,50

TOTAL 8.137.053,53

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de março de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

D E C R E T O Nº 1390, DE 19 DE MARÇO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 16.539.815,80 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei 
Orçamentária nº 9.160, de 06 de janeiro de 2021
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 16.539.815,80 (Dezesseis Milhões, 
Quinhentos e Trinta e Nove Mil, Oitocentos e Quinze Reais e Oitenta 
Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114897645 - SEDOP 0101 449051 64.815,80
141012060814918715 - SEDAP 6101 449052 150.000,00
141012060814918715 - SEDAP 7106 449052 14.325.000,00

901011030115078874 - FES 0101 334181 2.000.000,00
TOTAL 16.539.815,80

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751214897567 - SEDOP 0101 449051 64.815,80
271011854214978583 - SEMAS 0106 449052 14.325.000,00
911010412215088240 - SEPLAD 0101 339039 150.000,00

911022884600008590 - Enc. SEPLAD-PL 0101 339039 2.000.000,00
TOTAL 16.539.815,80

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de março de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 638402

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA Nº 71, DE 19 DE MARÇO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) 
Decreto(s) nº 1278, de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício 
de 2021 e, considerando o decreto de n° 1306 de 05/02/2021 e nº 1389 
de 19/03/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 71, DE 19 DE MARÇO DE 2021
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 403.519,32 0,00 403.519,32

Despesas Ordinárias
 0106 0,00 0,00 245.455,29 0,00 245.455,29
 0306 0,00 0,00 158.064,03 0,00 158.064,03

Polícia Civil
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 647.995,92 0,00 647.995,92

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) DETRAN
 0661 0,00 0,00 647.995,92 0,00 647.995,92

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

NGPR
Investimentos 0,00 0,00 620.500,00 0,00 620.500,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 0,00 0,00 620.500,00 0,00 620.500,00
SEDAP

Investimentos 0,00 0,00 14.475.000,00 0,00 14.475.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 6101 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00
 7106 0,00 0,00 14.325.000,00 0,00 14.325.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 64.815,80 0,00 64.815,80

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 64.815,80 0,00 64.815,80

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00



6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.526 Sexta-feira, 19 DE MARÇO DE 2021

HRCA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00

SESPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 7.068.489,50 0,00 7.068.489,50

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 7.068.489,50 0,00 7.068.489,50

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEEL
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 280.000,00 0,00 280.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 0,00 280.000,00 0,00 280.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
0,00 0,00 15.095.500,00 0,00 15.095.500,00

NGPR
 0301 0,00 0,00 620.500,00 0,00 620.500,00

SEDAP
 6101 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00
 7106 0,00 0,00 14.325.000,00 0,00 14.325.000,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 0,00 64.815,80 0,00 64.815,80

SEDOP
 0101 0,00 0,00 64.815,80 0,00 64.815,80

Esporte e Lazer 0,00 0,00 280.000,00 0,00 280.000,00
SEEL

 0301 0,00 0,00 280.000,00 0,00 280.000,00
Saúde 0,00 0,00 9.073.489,50 5.000,00 9.078.489,50
FES
 0101 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

HRCA
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00
SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 7.068.489,50 0,00 7.068.489,50
Segurança Pública 0,00 0,00 1.051.515,24 0,00 1.051.515,24

PMPA
 0106 0,00 0,00 245.455,29 0,00 245.455,29
 0306 0,00 0,00 158.064,03 0,00 158.064,03

Polícia Civil
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
DETRAN

 0661 0,00 0,00 647.995,92 0,00 647.995,92

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 2.064.815,80 0,00 2.064.815,80

0106 - RECUR.PROV.DE TRANSF.CONVENIOS 
E OUTROS.                    0,00 0,00 245.455,29 0,00 245.455,29

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 900.500,00 0,00 900.500,00
0306 - Recursos Provenientes de Transferên-

cias - Convênios e Outros 0,00 0,00 158.064,03 0,00 158.064,03

0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 7.073.489,50 5.000,00 7.078.489,50
0661 - Recursos Próprios Diretamente Arreca-

dado pela Administração Indireta 0,00 0,00 647.995,92 0,00 647.995,92

6101 - Recursos de Contrapartida de 
Convênios 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

7106 - Recursos Provenientes de Transferên-
cias - Convênios e Outros 0,00 0,00 14.325.000,00 0,00 14.325.000,00

TOTAL 0,00 0,00 25.565.320,54 5.000,00 25.570.320,54

Protocolo: 638403


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2021-03-19T21:01:33-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




